Huic congruit mandatum CHRISTI:
Mihi est data omnis potestas in cœlo &
in terra. Euntes ergo docete Euange-
lium.

Cultus huius regis indicatur Psalm. 72.
Timebunt te, quam diu Sol & Luna erunt.
Item, Adorabunt eum omnes reges terræ,
omnes gentes seruient ei. Item, Omnes
gentes benedicentur in ipso & magnifica-
bunt eum.

Maiestas quoque huius regis describi-
tur in eodem Psal: Benedictus Dominus
Deus Israël, qui facit mirabilia solus, &
benedictum nomen maiestatis eius in æ-
ternum, & replebitur maiestate eius om-
nis terra. Huic prædictioni respondit e-
uentus in Christo, qui viæta morte ascen-
dit in altum, iuxta vaticinium Dauidis,
& sedet ad dexteram patris in throno ma-
iestatis, & sua maiestate omnia implet ac
gubernat. His propheticis vaticinijs cum
pulchrè congruere videmus euentum in
nouo testamento, quid pijs conscientijs
iucundius esse potest? Ex hac enim con-
gruentia firmitas fidei nostræ, sicuti antea
docuimus, pendet.

Deinde Christus Sacerdos in scriptu-
ris dicitur, ut Psal. 110. Tu es sacerdos in
æter-

æternum, secundum ordinem Melchis-
 dech. Hæc sententia tria habet, videlicet
 quod Christus sit sacerdos, quod sit non
 Leuitico more sed iuxta ordinem Melchi-
 sedech constitutus, quod sit æternus, ut
 cuius vnius victria æternum sit efficax.
 Paul. 1. Timot. 2. definit Iesum Christum
 Deum & hominem sacerdotem, esse me-
 diatorem Dei & hominum, qui dedit se-
 ipsum ἀπίλυτον pro omnibus, hoc est ut
 Epistola ad Hebre. interpretatur: Obtulit
 semetipsum patri per spiritum æternum,
 & sua illa vna oblatione perfecit in æter-
 num sanctificandos. Vocatur autem hæc
 Christi oblatio, qua se obtulit patri in ara
 crucis ἀπίλυτον, idque pro omnibus. Est
 ergo passio Domini victria sufficiens,
 cuius merito omnes homines non solum
 liberantur à potestate diaboli, qui illos
 captiuos tenebat, verum etiam concilian-
 tur Deo, iuxta fœdus: Ero illis in Deum &
 propitiabor peccatis eorum. Hæc con-
 gruunt cum multis dictis veteris testa-
 menti. Psal. 130. Si iniquitates obserua-
 ueris Domine quis sublistet? Sed apud te
 propitiatio est. Psal. 103. Benedic anima
 mea domino, qui propitiatur omnib. ini-
 quitatibus tuis. In his dictis David spiri-
 tu intuens Christum pendentem in cruce
 oppo-

opponit vnius victimæ Christi efficaciam
 & meritum , omnibus iniquitatibus om-
 nium hominum. Sicuti Paulus rectissimè
 Dauidis dictum interpretatur Roman. 3.
 cùm ait : Iustificamur gratis gratia ipsius,
 (id est, iusti facti expiatis peccatis gratia
 ipsius saluamur) per redemtionem quæ
 est in Christo Iesu , quem proposuit Deus
 propiciatorem in sanguine suo. Et Iohan-
 nes 1. Iohan. 2. Habemus apud patrem
 Iesum Christum iustum, & ipse est propi-
 tiatio pro peccatis nostris , non pro no-
 stris autem tantum , sed etiam pro totius
 mundi. Est enim hæc propitiatio effectus
 proprius passionis Domini seu victimæ
 Christi , quæ propitiatio in hunc modum
 recte definitur. Propitiatio per victimam
 Christi facta , est irati Dei placatio & ho-
 minis agnoscentis sua peccata , & fide con-
 fugientis ad mediatorem, reconciliatio
 cum Deo , per victimam sacerdotis Chri-
 sti, & preces quibus intercedit pro pecca-
 toribus. Ex his promtum est intelligere
 nomine Sacerdotis , mediatoris , propi-
 tiatoris , redemptoris idem significari ,
 etiamsi hæc quadā ratione distinguuntur.
 Idem enim Christus sacerdos , mediator ,
 propitiator & redemptor est. Sacerdos ,
 quia in ijs, quæ coram Deo agenda sunt ,

pro

pro hominibus constitutus est. Mediator, quia se interponit inter Deum offendit, & homines qui offenderunt, ut fiat reconciliatio. Propitiator, quia sua victimam & precibus placat patrem, ac ipsum propitium reddit peccatoribus. Redemptor denique ob finem & fructum dicitur. Per Christi enim sacrificium placato patre donamur salute æterna & felicitate. Hic consensus prædictionis Davidis & euentus in Iesu Christo confirmet fidem nostram. Sed de hac re plura vide quæ annotauimus cap. i. Iohannis in hæc verba, Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi.

D E Q V I N T O.

De tempore aduentus Messiae in carnem, duo sunt testimoniorum genera. Quædam enim nunciant venturum, & non determinant tempus. Huiusmodi sunt promissiones pleræque de Messia, ut, Semen mulieris conteret caput serpentis. Item: Benedicentur in semine tuo omnes cognationes terræ. Item: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, &c. Quædam non solum nunciant venturum, verum etiam signant tempus, ut omnis dubitatio de exhibito Messia tollatur,

K ac refu-

4

10

ac refutentur perfidi Iudæi, qui sua cœcitate dementati, frustra adhuc expectant Messiam. Sed huius posterioris generis testimonia sunt etiam duplia. Quædam enim prædixerunt Messiam venturum in carnem, antequam prorsus collaberetur & aboleretur in perpetuum politia Mosaica. Quædam articulum temporis notarunt. Iacob cùm ait : Non auferetur sceptrū de Iuda donec veniat Silo , significat Christū venturum antequam prorsus œconomia Mosaicæ Reipub. fuerit abolita, ita ut nunquam iterum instauretur , quo vaticinio refutat peruersos Iudæos , qui tametsi vident Mosaiicam politiā iam mille quingentos annos iacuisse : tamen expectant adhuc Messiam, palam accusantes mendacij patriarcham Iacob , imò spiritum sanctum in eo loquentem. Si enim non venit Messias iam prorsus oppresso Iudaico populo , & confusis tribubus, profectò mendax est spiritus sanctus in ore patriarchæ , quod vel cogitare extremæ blasphemiarum est. Ex hoc Iacobi vaticinio , extruit Esaias etiam suum vaticinium de partu virginis, Cap. 7. Ecce virgo imprægnata pariet filium , vocabitur nomen eius Emanuel. Achab impius rex existimabat iam penitus deletum iri popu-

populum Iuda , vt nunquam amplius ha-
beret ciuitatem , & templum in quo fie-
rent oblationes , & preces , & scriptura-
rum enarrationes : sed Esaias spiritu in-
tuens vaticinium Jacob , regis incredu-
litatem reprehendit , ac si diceret : Vi-
detur tibi ô rex iam prorsus actum esse
cum populo Dei , quasi iam penitus pe-
riturus sit imminente hoste : sed falleris.
Non enim peribit populus prorsus , si-
quidem nondum completum est quod
præcedere oportet abiectionem & op-
pressionem finalem huius populi. Quan-
doquidem nondum natus est promis-
sus Silo filius virginis. Certo igitur sta-
tue hunc populum non prorsus & fina-
liter exterminandum esse priusquam vir-
go fœcunda pepererit filium cuius no-
men erit Emanuel , id est , qui erit Deus
& homo. Quædam articulos temporis
regni Messiae notarunt vt Petrus . i. Pe-
tri i. testatur. Huc pertinent Danielis
Hebdomades , qui in hunc modum de
Messia scribit, Cap. 9. Septuaginta Heb-
domades abbreviatæ sunt super populum
tuum , & super urbem sanctam tuam , vt
consummatur prævaricatio , & finem
accipiat peccatum , & deleatur iniqui-
tas , & adducatur iusticia sempiterna ,

K 2 & im-

4
10

xi, qui sua cœci,
adjuv expectant
osterioris generis
plicia. Quædam
am venturum in
us collaberetur &
i politia Mosaica
mporis notarunt
feretur sceptrū de
significat Christi
torsus œconomia
abolita, ita vt nun-
catur, quo vaticinio
dros , qui tamē
olitā jam mille qui-
de: tamen expedit
lām accusantes no-
Jacob, imò sp̄m
ientem. Si enī
prorsus opprēde-
nfusis tribibus, po-
titus sanctus in on-
l cogitare extremi-
hoc Iacobi vati-
tiam suum vatis
Cap. 7. Ecce vi-
t filium , vocab-
el. Achab impius
nitus deletum in
popw

& impleatur visio & prophetia , & vngat-
tur sanctus sanctorum. Et paulò post: Et
post hebdomadas sexaginta duas , occi-
detur Christus , & non erit populus , qui
eum negaturus est , & populus ducis ve-
niet , ciuitatemq; & sanctuarium dissipabit ,
& finis eius vastitas , & post finem
belli statuta desolatio . Euentum huius
vaticinij , quod ad postremam eius atti-
net , nec inficiari possunt Iudæi ipsi in per-
petuo exilio exulantes , confusis tribubus ,
si qui tamen sunt reliqui Iudæi non adul-
terini , Priorem vaticinij partem comple-
tam esse nouit , & credit Ecclesia Chri-
sti , quæ statuit Spiritum sanctum in Da-
niele locutum esse. Computationem heb-
domadarum Danielis vide in Chronicis
Lutheri , Philippi , Funcij & Mercatoris.
Huic vaticinio Danielis respondere euen-
tum , ostendit Paulus cum ait : Postquam
venit plenitudo temporis , misit Deus fili-
um suum , natum ex muliere , & factum
sub lege , ut eos qui sub lege erant , redi-
meret , scilicet à peccato , morte & dam-
natione. Hic ergo consensus prædictio-
nis & euentus confirmet fidem nostram
de exhibito Messia , qui est I E S V S
C H R I S T V S , qui verè peccato finem
imposuit , quantum quidem ad virtutem
sui

sui sacrificij attinet , & adduxit sempiter-
nam iusticiam , hoc est , perfectissimam
obœdientiam erga Deum , quam omni-
bus in se creditibus in salutem imputat.

D E S E X T O .

Acta sequuntur prout prædicta sunt à prophetis , & completa à Christo humana natura assumta. Sunt autem hæc acta præcipua . Miracula , doctrina , benefacta , vitæ ratio , mors , resurrectio , triumphus . De miraculis supra diximus , de reliquis breuiter dicemus .

Doctrina & benefacta Christi prædicantur passim in Mose & prophetis , sed nos paucis testimonijis contenti erimus . Psal . 40 . in persona Christi Dauid in hunc modum loquitur : Euangelizaui iusticiam in Ecclesia magna , & labia mea non prohibebo , Domine tu scisti , iusticiam tuā nō abscondi in corde meo , veritatē tuā & salutem tuam dixi , non abscondi misericordiam tuam & veritatem tuam in Ecclesia magna . Hic breuiter Dauid in persona Christi capita doctrinæ Messiae complectitur , quæ sunt veritas promissionum diuinarum , misericordia , iusticia , qua iusticiæ Dei satisfit , & salus quæ contin-

K 3 . git

4
10

git iustificatis ex misericordia. An non
 his pulcherrime respondet euentus in no-
 uo testamento. Esai. 61. Spiritus Domini
 super me, eo quod vnixerit me, ad euan-
 gelizandum humilibus misit me, vt me-
 derer contritis corde, & prædicarem in-
 dulgentiam & claudis apertioem, &
 prædicarem annum placabilem Domini,
 & diem vltionis Dei nostri, vt consolater
 omnes lugentes & ponerem fortitudinem
 lugentibus in Sion, vt darem eis coronam
 pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pal-
 lium laudis pro spiritu mœroris, & voca-
 buntur in ea fortis iusticiæ plantatio Do-
 mini ad glorificandum. Esai. 42. Alloqui-
 tur Pater Filium per os prophetæ in hunc
 modum. Ego Dominus vocavi te in iusti-
 cia, & apprehendi manum tuam, & sal-
 uavi te, & dedi te in fœdus populi in lu-
 cem gentium, vt aperires oculos cœco-
 rum & educeres de conclusione vincutum,
 de domo carceris sedentis in tenebris.
 Esai. 49. Parum est vt sis mihi seruus ad
 suscitandas tribus Iacob, & reliquias Is-
 rael conuertendas, sed dedi te in lucem
 gentium, vt sit salus mea vsque ad ex-
 tremum terræ. Hæc testimonia, vt alia
 omittam, quæ cum his congruunt (nam
 summus est Mosis & omnium prophe-
 tarum

ordia. An non
et euentus in no-
Spiritus Domini
it me, ad euan-
nisc me, vt me
prædicarem in
apertione, &
abilem Domini,
ri, vt consolare
em fortitudinem
rem eis coronam
uj pro luctu, pal-
maroris, & voca-
tio plantatio Do-
n. Esa. 42. Alloqui-
os propheta in hu-
us vocauit in iu-
lum tuam, &
fædus populi ab-
erires oculos con-
clusione vinfum
tentis in tenebris
sis mihi seruus a-
b, & reliquias &
dedit te in lucen-
rea usque ad ex-
stomia, vt alia
congruunt (nam
mnium prophe-
tarum

tarum de doctrina & benefactis Christi
consensus) summam doctrinæ Christi
continent, & clarissimam Euangelij de-
finitionem. Testantur enim gratiam vni-
uersalem esse, remissionem peccatorum,
iusticiam, vitam, & salutem allatu-
rum esse Messiam prænunciant, hoc est,
verè Euangeliū Christi proponunt. Eu-
angeliū enim nomine hæc beneficia Chri-
sti significari Paulus docet ad Rom. 1.

Vitæ ratio Dei manifestati in carne, hoc
est Christi, qualis esset futura, similiter
prædictum erat à prophetis. Esa. 42. Pater
in hanc sententiam de filio manifestando
in carne loquitur. Ecce seruus meus, sus-
cipiam eum, electus meus, complacuit si-
bi in illo anima mea, dedi spiritum me-
um super eum, iudicium gentibus pro-
feret, non clamabit, neque accipiet per-
sonam, neque audietur vox foris, cala-
mum quassatum non conteret, & linum
fumigans non extinguet, in veritate edu-
cet iudicium, non erit tristis neq; turbu-
lentus, donec ponit in terra iudicium, &
legē eius insulæ expectabunt. An non huic
prophetæ respondet dulcissima illa Chri-
sti vox Matth. 11. Venite ad me omnes qui
laboratis & onerati estis, ego reficiā vos.

Item: Discite à me , quia mitis sum & humilis corde. An non tota Euangelica historia testatur, Christum Dominum humanissimè omnes excepisse, & neminem, qui suam implorauit opem, spreuisse, nec ullum territasse minis , nisi eos , qui sua contumacia se veritati Dei opposuerunt. His enim protulit iuxta vaticinium patris iudicium.

Vaticinia clara de passione & morte Messiae , præter sacrificia , figuræ & typos , de quibus supra diximus , duplicita sunt. Quædam enim in genere tantum Messiam affigendum & moriturum prædixerunt , inter quæ alia figurate dicuntur , ut cum in Psal. 110. de passione domini dicitur : De torrente in via bibet. Alia disertè sine omni figura idem continent , ut cum Daniel dicit , Christus occidetur. Esai. 53. prolixè passio domini prædicitur , sed in genere solumodo , quorum omnium summa hac propositione continetur : abscissus est de terra viuentium , propter scelus populi mei percussi eum. Quædam particulatim passionis partes , & mortis genus signarunt , inter quæ omnium maximè illustris est Psalmus 22. qui orditur à querela Christi in cruce : Deus meus deus meus quare dereliquisti me. Et infra

infra, mortis genus mox indicat, cum ait:
Ego vermis sum & non homo, opprobri-
um hominū & contemptio plebis, omnes
videntes me derident me. An non historia
Christi huic prophetiæ clarissimè respon-
det? Pependit in cruce contemptissimus
cruore & sputis quodammodo obrutus,
adeo ut vix appareret in ipso hominis for-
ma. Quemadmodum Esaias prædixit: nō
erat forma ei neq; decor, & non erat aspe-
ctus, derident suspensum, mouent capita
& flectunt genua, & cum magno sarcasmo
dicunt: Aue rex Iudeorū. Item verba psal-
mi nescientes proferunt in ipsius contem-
tum: Confidit in Dominum, liberet eum,
eripiet eum quoniā complacet sibi in eo.
Et infra, Aperuerunt aduersus eum os suū
sicut leo rapiens & rugiens. An non cla-
rissimè cum his congruit euentus, cum in
domibus pontificum & Herodis, tum in
cruce? De perforandis Messiæ manib. &
pēdib. nonne clare vaticinatur idem Psal?
Perfoderunt manus meas & pedes meos.
Nec diuisionem vestimentorū domini ta-
cuit idem Psal. ita enim ait. Diuiserunt ve-
stimenta mea sibi, & super tunicam meam
miserunt sortes. Psal. 69. præter alia me-
minit fellis & aceti, quod illi sitienti mili-
tes porrexerunt bibendū in cruce. Psal. 30.

meminit verborum Domini , quæ edidit
in cruce dum expirauit : In manus tuas
Domine commendo spiritum meum.

Resurrectionis Messiae præcessere tri-
plicia testimonia. Quædam enim non si-
gnato resurrectionis tempore post mortem
vitam illi promiserunt longæuam , vt E-
sai. 53. Si posuerit pro iniquitatibus ani-
mam suam , videbit semen longæuū. Quæ-
dam prænunciarunt resurrectionem futu-
ram , antequam caro eius in sepulchro pu-
tresceret , vt in Psal. 16. Posui Dominum
in conspectu meo semper , quoniam à dex-
tris meis est , non mouebor , Ideo læta-
tum est cor meū & exultauit gloria mea ,
quia & caro mea requiescit in spe , quoni-
am non derelinques animam meam in in-
ferno , nec permittes sanctum tuum videre
corruptionem , notas mihi fecisti vias vitæ ,
implens læticia vultum tuū , & delectatio-
nes in dextera tua in æternum. Quædam
de ipso resurrectionis die prædixerunt , vt
cum Oseas Propheta ait : Tertio die susci-
tabit nos. Nam in ipsius resurrectione quæ
contigit tertia die , nostra resurrectio posi-
ta est. Cū his vaticinijs quia pulcherrimè
eventus congruit , vt est expositus in Eu-
angelistarum libris , mirum est quantum
robur fidelis anima concipiat ex illa con-
formi-

formitate prædictionum & historiæ.

Triumphi Christi meminit Psalm. 68.
hisce verbis : Ascendi in altū , captiu-
sti captiuitatem, accepisti dona pro homi-
nibus. Hoc Psalmi dictum Paulus ad E-
phes. 4. ascensioni Domini accommodat,
donaq; quæ accepit pro hominibus inter-
pretatur Euangelistas, Doctores, Pasto-
res , &c. Sed quid multis, Psalmi plurimi
clarissima vaticinia de passione, morte &
resurrectione Domini quibus historia per
omnia congruit, continent, vt sunt 16. 17.
22. 40. 118. & multi alij. Vide quæ anno-
tauimus in enarratione Psalni 84. ubi
instituimus integrum collationem prædi-
ctionum cum historia Messiæ.

D E S E P T I M O.

Quid euenturum erat post mortem, re-
surrectionem , & triumphum Messiæ non
tacuere vaticinia Prophetarum cum qui-
bus eventus clarissime congruit. Sunt au-
tem hæc à Prophetis prædicta euenta post
triumphum Christi præcipua.

1. **Donatio Spiritus sancti.**
2. **Efficacia Euangeliij.**
3. **Reiectio Iudæorum.**
4. **Assumptio gentium.**

Regnum

4

10

5. Regnum Antichristi.
6. Regnum Mahometricum.
7. Conseruatio Ecclesiæ in medio hostium.
8. Inuasio regni Antichristi.

Hæc omnia ut prædicta sunt à sanctis Dei prophetis euenerunt. Sed nos pauca de singulis confirmandi nostri gratia adiunctionemus.

DE DONATIONE SPIRITVS SANCTI.

Ioël Propheta de effusione Spiritus sancti in Apostolos prophetauit hisce verbis : Et erit posthac, effundam spiritum meum super omnem carnem & prophetabunt filij vestri & filiæ vestræ , senes vestri somnia somniabunt , iuuenes vestri visiones videbunt. Hanc prophetiam Petrus Acto. 2. affirmat impletam fuisse, cum missus est spiritus sanctus die à resurrectione domini 50. visibiliter in Apostolos , quem dominus ipse se missurum promiserat. Quare & præcepit discipulis ut manerent in ciuitate Ierusalem, donec promissum patris acciperent. Ita enim eodem die quo apparuit viuus post mortem ait discipulis : Et ecce ego mittam promissum patris mei super

per vos, vos autem manete in vrbe Ierusalem, vsquequò induamini virtute ex alto, id est, vsquequò spiritus sanctus è cœlo in vos illabatur. Et Acto. 1. Et cōuescens præcepit eis ab Ierusalem ne discederent, sed expectarent promissionem patris, quam audistis per os meum. Nam Iohannes qui dem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini (scilicet à patre & me) spiritu sancto post non multos hos dies. Non dubium esse potest, Christum cum hæc diceret, respexisse ad prophetiam Ioëlis, quæ completa est die pentecostes, sed prophetæ verba breuiter expendamus. Primum itaq; cum dicit: Effundam spiritum meum, significat uberiorem spiritus gratiam contingere Ecclesiæ Dei post Christi aduentum, quam contigit sub lege. Ideo non dicitur, Stillabo spiritum meum: sed effundam, ut plena copia voce effusionis significetur. Item cum dicit, effundam, respicit ad typum. Nam spiritus sancti hæc effusio, aqua manante de petra in deserto significabatur. Deinde dicit super omnem carnem, quod comparatè accipiendū est. Sub lege enim pauci admodum spiritu prophetæ donabantur. Verum in nouo testamento, hoc donum spiritus, non est alligatum paucis aut certo hominum ordinī,

dini, sed promiscue datur omnibus audi-
entibus Euangelium & credentibus, etsi
non hodie visibiliter, vt die pentecostes à
resurrectione Domini accidit. Tertio,
cum dicit filios & filias eorum prophetatu-
ros, item senes somniaturos & iuuenes
visuros visiones, significat fore vulgo ple-
niorem lucem cognitionis Dei in nouo
testamento quam fuit in veteri. In nouo
enim vident clarè completa, quæ olim
obscarius prophetæ prædixerunt.

Vt hæc visibilis effusio Spiritus sancti in
apostolos, iuxta prædictionem prophetæ
fuit veluti authenticum quoddam maie-
statis diuinæ sigillum, quo ipse Euangeli-
um Christi mundo vniuerso confirmari
voluit: ita inuisibilis eiusdem spiritus ef-
fusio in credentes, est testimonium firmū
veritatis Euangelij in cordibus fidelium,
& arrhabo quidam promissorum bono-
rum, iuxta dictum Pauli 2. Corinth. I.
Qui confirmat nos vobiscum in Christo,
& qui vnxit nos Deus est, & qui signauit
nos & dedit pignus spiritus in cordibus.
Quid effecturus esset spiritus sanctus pro-
mislus & datus copiose docet ipse Domi-
nus infra Iohannis 14, 15, 16.

De efficacia Euangelij in nouo testa-
mento prædixit Ierem. cap. 141. Dabo
cis cor

eis cor ut sciant me, quod ego sum Dominus, & erunt mihi in populum, & ego ero illis in Deum, quia reuertentur ad me in toto corde suo. Idem cap. 31. Ecce dies venient dicit Dominus, & feriam domui Israël & domui Iuda fœdus nouū, nō secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti, pactum quod irritum fecerunt, & ego dominatus sum eorum, dicit Dominus: sed hoc erit pactum quod feriam cū domo Israël: post dies illos dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum inscribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi mihi erunt in populum, & non docebit ultra vir proximum suum, & vir fratrem suum, dicens, cognosce Domini. Omnes enim cognoscent me à minimo eorum usq; ad maximū ait Dominus, quia propitiabor iniquitati illorū, & peccati eorum non ero memor amplius. Hoc prophetæ testimoniū manifestè docet defēdere nouo & efficacia Euangeliū in novo testamento, quemadmodū autor Epistolæ ad Heb. cap. 8. hanc prophetiam interpretatur. Psal. 68. Dominus dabit verbū Euangelizantib. virtutem multa. Et Psal. 19. efficaciam Euangeliū multipliceim proponit.

mnibus audi-
dentibus, et si
e pentecostes à
idit. Tertio,
um propheta-
iros & iuuenes
fore vulgo ple-
s Dei in novo
eteri. In novo
eta, quæ olim
ixerunt.
Spiritus sancti in
ionem prophetar-
n quoddam mai-
quo ipse Euangeli-
muelio confirmar-
eiusdem spiritus ei-
testimonium fidei
cordibus fidem
romissorum bono-
zuli 2. Corinth. 3
iscum in Christo
t, & qui signari-
tus in cordibus
itus sanctus pro-
locet ipse Domi-
5, 16.
ij in novo testa-
cap. 141. Dabo
cis cot

4
10

ponit. Esai. 11. Percutiet (scilicet Christus per suos apostolos aliosque verbi ministros) terram virga oris sui, & spiritu laborum suorum interficiet impium. Cum his vaticinijs de efficacia Euangelij congruit euentus. Petrus Act. 2. virtute huius Euangelij ex hostibus Christi tria millia hominum ad fidem conuertit. Apostoli reliqui cum Petro missi prædicatum Euangelium, virtute spiritus armati, & miraculis ad inuocationem nominis Domini nostri Iesu Christi editis (quæ miracula, ut testimonia fuere viuentis, regnantis & præsentis filij Dei in Ecclesia: ita symbola erant internæ virtutis verbi per spiritum sanctum in cordibus credentiū) plurimos ad fidem à prophanitate idolatrica iuxta vaticinia pertraxerunt, quod nullis humanis viribus aut sapientia effecissent. Id quod ipse Paul. testatur 1. Corinth. 2. cum ait: Neque sermo meus & prædicatio mea versatur in persuasorijs humanæ sapientiæ verbis, sed in demonstratione spiritualis potentia. Vide quæ supra annotauimus ex 2. Corinth. 10. de virtute Euangelij, quæ Euangelij virtus quantum ad internam efficaciam attinet, (nam miracula solmodo in noua Ecclesia confirmandæ doctrinæ)

doctrinæ destinabantur) in successoribus Apostolorum etiamnum durat, & durabit iuxta vaticinium Prophetæ. Quam pulchrè congruat experientia cum Prophetarum prædictionibus de efficacia verbi, etiam post Apostolorum tempora docent omnes ætates, inde usque à donatione visibili Spiritus sancti ad nostra tempora. Ita videmus veram esse promissionem Christi: Portæ inferorum non præualebunt aduersus eam. Tametsi enim semper sunt & erunt qui opponunt se verbo donec hic mundus steterit: tamen nunquam ullis viribus diabolorum aut hominum reprimetur eius cursus. Siquidem ut nunquam desinet antiquus serpens eiaculari sua venena, sicut habet prima promissio: ita Christus nunquam desinet adesse & tueri Ecclesiam suam aduersus potestates tenebrarum.

D E R E I E C T I O N E I V D A E O R V M .

Tria sunt in reiectione Iudæorum consideranda iuxta Prophetica vaticinia. Primum, paucitas saluandorum ex Iudæis. Secundum, definita & statuta vastitas politiæ Mosaicæ nunquā instaurandæ. Terti-

L um,

4

10

tium utriusque, id est, paucitatis saluandorum & vastitatis perpetuae caussæ.

De paucitate saluandorum ex Iudeis prædixit Esai. cap. 1. Nisi Dominus Seba-
oth reliquisset nobis semen, sicut Sodo-
ma facti essemus, & sicut Gomorra similes
fuissemus. Idem cap. 10. Si fuerit nume-
rus filiorum Israël tanquam arena maris,
reliquæ saluæ fient. Psal. 19. fiat mensa eo
rum coram ipsis in laqueū & in captionē,
& in scandalum & in retributionem ipsis.

De abolenda penitus Mosaica Politia
Esaias quoque vaticinatur cap. 10. finitio-
nem Dominus Deus exercituum faciet
in medio totius terræ. Et Daniel cap. 9.
Post sexaginta duas hebdomadas occide-
tur Christus, & non erit scilicet populus
amplius. Nam ciuitatem & sanctuarium
dissipabit populus ducis venturi, & finis
eius populi vastitas, & post finem belli sta-
tuta desolatio.

De causis paucitatis saluandorum ex
Israël & abolendæ Politæ Mosaicæ, ipse
Moses prædixit Deutero. 18. Prophetam
fuscoabo eis de medio fratrum suorum,
qui verba eius quæ loquetur in nomine
meo audire noluerit, ego vltor existam.
Item 28. cap. Si audire nolueris vocem
Domini Dei tui, mittet Dominus super te
male-

maledictionem, perditionem, & perturbationem, donec conteret te, & perdet velociter propter maliciam operum tuorum. Item, remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astra cœli præ multitudine: Quoniam non audisti vocem Domini Dei tui: & sicut antea latatus est Dominus super vos bene vobis faciens vosq; multiplicans: Sic latabitur disperdens vos atque subuertens, vt auferamini de terra ad quam ingredieris possidendum. Hinc est quod idem Propheta per Mimesin dicat: Percussimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum, flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus. Idem cap. 8. Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali. Idem 65. Tota die expandi manus meas ad populum non credentem sed contraria dicentem mihi. Psal. 118. Lapidem quem reprobauerunt ædificantes hic factus est in caput anguli. Cum his Prophetijs congruit Domini comminatio quæ est Math. 23. & 24. Hæc igitur vaticinia sint nobis in conspectu de internecione populi Israelitici, quæ ppter suā cōtumaciā aduersus Christū prophetæ prædixerūt exterminādū

esse. Neque hic obstant promissiones factæ Israëlitis. Nam vt Paulus ait, istæ promissiones non pertinent ad eos qui nati sunt ex Israël secundum carnem, sed secundum promissionem, id quod olim adumbratum erat in duobus filijs Abraham, videlicet Ismaël & Isaac. Item in duobus filijs Isaac, Iacob & Esau. Ideo Paulus ait: Non enim omnes qui sunt Israël, ij sunt Israelitæ, neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filij Abrahæ. Filios autem Abrahæ Apostolus ipse definit ad Rom. 4. esse omnes qui sectantur vestigia fidei Abrahæ. Non ergo reiectio Iudæorum rejicienda est ad arcanum Dei consilium, quo ab æterno statuit, vt Stoici dicunt, rejicere istum populum: sed ad contumaciam populi offendentis in lapidem ædificij, id est, in Christum. Vult enim Deus paterna sua benevolentia totum humanum genus saluum fieri: sed per salutem, id est, per ipsum Christum. Vult quoque omnes contumaces in Christum iusto suo iudicio perire. Stat enim immorta sententia Pauli: Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Nos igitur qui ex gentibus vocati sumus, simus grati Deo, fide & obœdientia adhæreamus Christo, in quem quis-

promissiones
Paulus ait, iste
nent ad eos qui
ndum carnem,
em, id quod o-
duobus filijs A-
l & Isaac. Item
Job & Esai. Id-
omnes qui sunt
neque qui semen
Abrahæ, Filios
Ius ipse definit ad
a sedantur vestigi
rgore reiectionis Iuda-
arcanum Dei con-
statuit, ut Stoicid
opulum: sed ad o-
ffendentis in lapi-
christum. Vult e
benevolentia tor-
num fieri: sed per
im Christum. Vi-
maces in Christu-
e. Stat enim immi-
is vult omnes ha-
dagnitionem ver-
ur qui ex gentib
ati DEO, fide &
Christo, in qua-
qui

quisquis crediderit, non pudebit. Verum
si nos auctori salutis opposuerimus con-
tumaciter cum Iudæis, futurum est, ut
etiam a nobis auferatur regnum Dei, &
detur genti facienti fructus eius. Si enim
non pepercit naturalibus ramis, multo
minus parcer insititijs. Vide Romano.
9. 10. & 11. vbi hoc ipsum argumentum
tractatur.

D E A S S U M T I O N E G E N T I V M .

Plurima extant veteris testamenti va-
ticinia, de vocatione & assumptione gen-
tium. Taceo primam promissionem gra-
tiæ, quæ est vniuersalis. Prætereo repeti-
tam promissionem: In semine tuo bene-
dicentur omnes cognationes terræ. Hæ
promissiones cum sint vniuersales, mani-
feste includunt gentes. Sed nos illa vati-
cinia solummodo hic attingemus, quæ
meminerunt assumptionis gentium, reie-
ctis Iudæis contumacibus aduersus Chri-
stum. Psal. 2. aperte pronunciat, fremen-
tibus Iudæis aduersus Christum, gentes
fore ipsius peculium: ita enim ait: Dabo
tibi gentes hæreditatem tuam, & posses-
sionem tuam terminos terræ. Oseæ 2. pro-

L 3 posito

4

10

posito symbolo docet gentes assumendas
esse: vocabo, inquit, non plebem meam,
plebem meam, & non dilectam, dilectam.
Huc pertinent exhortationes multæ in
Psalmis, quibus Dauid hortatur gentes
ad celebrandum Deum, qui eas assumxit in
gratiam ex mera sua misericordia, ut cum
dicit: Laudate Dominum omnes gentes,
& laudate eum omnes populi, quoniam
cōfirmata est misericordia Dei super nos,
& veritas Domini manet in æternum. Cū
igitur videmus euentum respondere vati-
cinijs Prophetarum, sciamus hanc genti-
um assumptionem, & vocationem, quæ per
Apostolos facta est, vim demonstrationis,
qua veritas Euangelij & firmitas fidei gen-
tium confirmetur, obtinere.

D E R E G N O A N T I C H R I- S T I E T M A H O M E T I C O.

Prædixere Prophetæ Dei, oritura esse
regna Antichristianum & Mahometricum,
quorū illud quidem, fraude acquireretur
& mendacijs stabiliretur sub Christi no-
mine, ut hodie in papatu cernitur, hoc
vero armis raperetur, Christum ex pro-
fesso contemnens, & sanctos Dei concul-
cans, quod videmus compleri in Turcico
regno.

ates assumendas
i plebem meam,
ectam, dilectam.
iones multæ in
mortatur gentes
ui eas assumit in
ricordia, ut cum
nomnes gentes,
opuli, quoniam
a Dei supernos,
in eternum. Cu
respondere vati
ciamus hanc genti
ocationem, quæ per
m demonstrationis
& firmitas fidei ga
tinere.

ANTICHI METICO.

e Dei, oritur el
& Mahometicum,
aude acquireretur
sub Christi no
tu cernitur, hoc
christum ex pro
etos Dei concul
pleri in Turcico
regno

regno. De hoc Mahometico regno vide
quæ annotauimus in enarratione Psalm.
84. De Antichristi impietate vide 2. Thes
alon. 2. vbi Paulus ita depingit papam ac
si ipse coram ipsius impietatem & super
biam vidisset. Lege quoque de utroq; re
gno commentarios Philippi in Danielem,
Item Chronica eiusdem.

D E I N V A S I O N E R E G N I A N T I C H R I S T I .

Etsi autem Antichristi regnum fore ma
gnum, potens, & terribile prædixere
Prophetæ: tamen circa finem mundi idem
inuadendum & diminutum iri non tacue
re. Etsi autem prorsus non abolebitur An
tichristi dominium, ante aduētum Christi
ad iudicium: tamen ruinas magnas patie
tur. Nam tonitru cœlesti percutietur. O
mitto alia multa testimonia, & vnum Pau
li quod est 2. Theffal. 2. ascribam: Quem
(scilicet filium iniquitatis & aduersarium
C H R I S T I) Dominus destruet spiritu
oris sui, & abolebit illustri aduentu suo.
Hoc Pauli vaticinium duo continet. V
num de destructione, hoc est, inuasione,
qua patefiet fraus Antichristi, ut multi ab
eo deficiant. Alterum, de perpetua aboli
tione

L 4

tione

4

10

tione regni Antichristi, post cuius abolitionem regnum sanctorum perpetuo durabit, iuxta Danielis vaticinium & Christi promissionem. Primum enim dicit. Quem destruet Dominus spiritu oris sui. Est autem spiritus oris Christi ipsa Euangelij vox, per quam regnum Antichristi conquassabitur, & paulatim maiores ruinas accipiet. In totum autem non abrogabitur, antequam Dominus ad iudicium venerit. Etsi autem omnibus seculis erant pij quidem & docti viri, qui Papæ Tyrannidi aduersabantur, nihilominus tamen integrum suum regnum obtinuit usque ad annum Domini 1517. a quo tempore usque huc 54. annos Christus Dominus Spiritu oris sui potenter inuadit regnum Antichristi, per prios Euangelij præcones in multis regnis, qui virtute Spiritus ex alto armati, viriliter oppugnant regnum Papæ. Deinde dicit: & abolebit illustri aduentu suo, hoc est, Etsi inuaditur regnum Antichristi nunc ex hac nunc ex alia parte: tamen non in totum abolebitur, ut diximus, antequam dominus illud suo glorioso aduentu abolerit, quod haud dubie breui futurum est, præsertim cum signa aduentus Domini ad iudicium, a Prophetis Christo & Apostolis prædicta, quotidie cumulantur.

De octa-

DE OCTAVO.

Horum omnium ysus & fructus. Primus est , vt ex his collationibus Prophetarum & historia Christi , confirmationem fidei nostræ de Domino nostro Iesu Christo petamus. Nam cum videmus vaticinia quatuor millium annorum per omnia cōgruere cum euentu & historia Christi, nulus scrupulus pijs mentibus amplius relinquitur , quin contra portas inferorum teneamus certissimam & euidentissimis demonstrationibus confirmatā doctrinam Euangelij de Iesu Christo , mortuo & resuscitato pro humano genere. His enim firmissime fulcitur assumptio demonstrationis, quam in initio proposuimus de vero Messia Iesu Christo , quam demonstrationem Christus ipse, vt diximus, & Apostoli ipsius nobis commendant. Secundus ysus & fructus coniunctus est cum primo, videlicet, vt coniuncti de doctrinæ Euangelicæ certitudine , conuertamur ad Deū fiducia in mediatorem Iesum Christum concepta , & statuamus illum vere præstiturū nobis quæ in Euangeliō promiserat.

Quoniam autem nulla res homini salutem expetenti adeo necessaria est, vt vera fides , qua conuersio (quæ græcis μετάνοια vulgo

post cuius abolitum perpetuo duicitium & Christi enim dicit. Quem tu oris sui. Est aut Euangelij vox, per conquisabitur, & accipiet. In totū r, antequam Donerit. Etsi autem iij quidem & doctri id aduersabantur, integrum suum re ad annum Domini re usque huc s4. annus Spiritu oris huius um Antichristi, per sones in multis regis ex alto armati, illi Papæ. Deinde stri aduentu suo, hoc gnum Antichristi in arte: tamen non in fiximus, antequā dī so aduentu abole breui futurum est, aduentus Domini is Christo & Apo e cumulantur.

De oœ

vulgò pœnitentia dicitur) ad D E V M
 fit , stabilitur , & continuatur , placet huc
 quædam de fide ἀμαθέσεων καὶ σαφέτερον a-
 scribere , vt & firmissime teneatur quæ
 sit veræ , firmæ & salutaris fidei indoles , &
 facillime distinguatur inter viuam pio-
 rum , & mortuam hypocritarum fidem .
 Siquidem fides hypocritica spectrū solum
 modo est veræ fidei , & non fides proprie
 dicenda , quo tamen spectro adeo dele-
 tantur hypocritæ , vt se solos beatos es-
 se existimant . Verum his idem vsu venit
 quod phreneticis . Ut enim phrenetici , si
 ad illorum colla suspenduntur torques cu-
 preæ , & capitibus imponuntur coronæ
 stramineæ , altum spirant , incedunt ma-
 gnifice , alios tanquam ex alto despiciunt .
 se reges esse putant , & nominari gestiunt :
 Sic hypocritæ (quorum conditio mul-
 to est deterior quam phreneticorum)
 spectro fidei fascinati , suis operibus , suis
 iusticijs , suis meritis , se ornatisimos
 existimant , se solos beatos gloriantur , &
 alios tanquam ex alto despiciunt , vt vide-
 re est in Pharisæo illo , qui gloriabunde se
 anteposuit publicano , qui tamen publica-
 nus viua fiducia in D E V M concepta , ad
 propitiatorium confugiebat , qua fide &
 iustificatus est & saluatus .

Verum

Verum priusquam viua & salutaris fides (qua fit conuersio) in corde hominis concipiatur & nascatur, quatuor in homine præcedant necesse est.

Primum est peccati cognitio in mente.
Secundum iustæ iræ Dei in peccatores & meritæ damnationis in corde sensus.

Tertium *μεταμέλεια*, cum qua cruciatus in conscientia propter peccatum commissum, & propter pœnas imminentes ex iustitia Dei, coniunctus est.

Quartum, Christi vera noticia & firma in mente ex Euangelij prædicatione concepta.

Hæc quatuor sunt veluti quatuor gradus, quibus gradatim concenditur ad veram & salutarem conuersionem, quæ fit per fidem. De quibus gradibus ordine dicemus.

Primus itaq; gradus est peccati cognitio. Hanc consequitur homo ex lege **D E I**: per legem ait Paulus est cognitio peccati. Est enim lex Dei regula iusticiæ, quæ monstrat quid iustum quid iniustum sit, quid Deo placeat quidq; displaceat, ex quo fit ut quicquid sit in nobis, vel fiat à nobis non congruens cū regula, hoc est, cum lege Dei, sit peccatum, quo Deus horribiliter offenditur. Ad hāc ergo regu-

lam,

Verum

4

10

lam , vitam & actiones suas interiores &
 exteriores explorabit homo , & ex ea iu-
 dicabit de factis suis , peccata ne sint , an
 non. Verum ne quis errore fallatur in
 accommodatione & vsu huius Regulæ,
 duo tenebit : Vnum, quod quicquid ad-
 uersetur charitati dei & charitati proximi,
 prohibeat lege Dei , & pugnet cum re-
 gula iusticiæ , & contra, Quicquid congrui-
 it cum charitate Dei & proximi, præcipia-
 tur , tametsi expresse verbis legis non vi-
 deatur interdictum aut præceptum. Nam
 lex ex his duobus principijs concluditur,
 Diliges Dominum Deum tuum ex toto
 corde tuo, ex tota anima tua, & ex totis vi-
 ribus tuis , & diliges proximum tuum si-
 cut teipsum. Alterū, quod lex sit spiritua-
 lis , vt quæ postulet puram , perpetuam ,
 perfectam & spiritualem obœdientiam ,
 ex quo intelligere in promtu est , q[uod] nul-
 lus homo natus iuxta naturæ legem , vale-
 at legem D e i implere. Nam hominis
 natura & legis conditio , ita sibi aduersan-
 tur , vt nunquam in hac vita inter eas con-
 uenire (vt deberet fieri) possit. Id quod
 Paulus conqueritur , cum ait : Lex est spi-
 ritualis, ego autem carnalis, venditus sub
 peccatum. Hinc intelligimus omnes ho-
 mines reos esse coram tribunali D e i ,
 vt

ut transgressores ipsius sanctissimæ legis,
 & non posse ne incipere quidem, nedum
 præstare ullam obœdientiam, iuxta legis
 mentem, priusquam regeniti fuerint, &
 facti noui homines per fidem.

Secundus gradus est sensus iræ Dei &
 iustæ damnationis, in corde hominis pro-
 pter peccatum, quo reus est homo coram
 Deo. Quoties enim homo cogitat suum
 peccatum, simul debet intueri iram Dei
 aduersus se, & cogitare de pœna quam
 meruerat propter peccatum.

Huius iræ Dei sensus in corde hominis
 propter cōmissa peccata, crescit ex harum
 rerum cogitatione. Primum, cogitan-
 dum de lege lata primis nostris parenti-
 bus in Paradiso videlicet, quando come-
 deris de arbore ista morte morieris. Hic
 Dominus toti Adamo minatur mortem si
 legem latam violauerit, hoc est, minatur
 mortem non solum personæ Adami, verū
 etiam naturæ Adami, quam nos omnes
 habemus, qui nati sumus ex Adam, iuxta
 communem nascendi legem. Atq; ideo ei-
 usdem cuius & Adam condemnationis rei
 sumus, qui ab eo originem traximus. Psal.
 51. Paulus Rom. 5.

Deinde sensus iræ Dei & iustæ nostræ
 damnatiōis, crescit ex cogitatione senten-
 tiæ,

tiæ, quam D E V S in monte Sina adiecit suæ legi, videlicet, maledictus omnis qui non manserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis ut faciat ea. Hæc maledictio venit ex iusta ira Dei in omnes, & infert æternas pœnas omnibus ijs, qui non per liberatorem Iesum Christum ex hac legis sententia eximuntur.

Tertio, sensus iræ Dei & iustæ condemnationis hominis propter peccatum, crescit ex Chirographo Dei in cordibus nostris, quod Chirographum est conscientia hominis, quæ testatur de damnatoria sententia, primum in Paradiso, Deinde in lege proposita. De vtraque sententia, videlicet, conscientiæ & legis Dei loquitur Iohannes, 1. Iohan. 3. Si, inquit, condemnnet nos cor nostrum maior est Deus corde nostro qui nouit omnia. Quoties ergo sentimus cruciatum in conscientia nostra propter peccatum, cogitabimus esse pœnam diuinam, & præmonitionem quandam æternarum pœnarum propter peccatum, nisi nobis per Christum succurratur.

Quarto, sensus iræ Dei, & iustæ nostræ pœnæ, etiæ crescere debet ex signis iræ diuinæ, quæ sunt duplia. Quædam enim simul minantur & puniunt, vnde maxima ira

ira Dei in peccatores intelligitur. Huius generis signa sunt pestis, annonæ charitas, fames, bellum, & variæ plagæ, quibus Deus vel integra regna, vel aliquos saltem homines alijs in admonitionem punit, in ostensionem futuri iudicij. Quædam non statim puniunt, sed minantur & imminentes pœnas quasi prædicunt. De huiusmodi signis minantibus multas habemus historias tum prophanas tū sacras.

Egesippus signa cōminantia, quæ præcesserunt euersionem Ierusalem recitat. Christus Dominus Math. 24. enumerat signa præcessura extremum diem, quibus subiungit hanc grauissimam admonitionem, videte ne quis vos seducat. De his tenenda est regula. Quicquid non fit usitate, etiamsi naturales causas habeat, aliquid significat. Etsi ergo cometæ, inundationes aquarum, horrendæ & inusitatæ tempestates habent sæpe naturales causas, quas Mathematici monstrant: tamen experientia & historiæ docent, non $\delta\tau\eta\mu\alpha$ esse quæ ita inusitate fiunt. Verum huiusmodi signa minantia, annexam conditionem habent duplicem, videlicet iudicij seu pœnæ, si non resipiscimus signis admoniti, misericordiæ, si vera pœnitentia confugimus ad Deum, petentes veniam.

Ex

Exemplum in Propheta Iona habemus illustre. Per hunc enim Deus minatur exitium Niniuitis , post quadragesimū diem à tempore concionis Ionæ. Sed quid accedit? Audita hac comminatione, agnouere Niniuitæ suum peccatum , & iustam iram Dei , & conuersi sunt in vera pœnitentia ad Deum , petiuerunt veniam in planctu & ieunio. Horum ergo pœnitentia motus Deus illis pepercit, & nō puniuit iuxta comminationem Prophetæ. Horum exemplum si hodie multæ gentes imitarentur, Deus etiam misericordiæ suæ memor, parceret ijs , quibus iam varijs & inusitatiss portentis , minatur pœnas.

Tertius gradus, qui veram conuersionē quæ fit per fidem præcedit, est μιταμέλεια, dolor ob peccatum in cōscientia. vt enim secundus est sensus iræ Dei , quo vere statuimus Deum irasci peccato : ita hic μιταμέλεια & dolor ob peccatum est, quo compūgimur ob culpam nostram, & vellemus nos nunquam peccasse & offendisse Deū, vnde concipitur in nobis per Spiritum sanctum (qui ideo spiritus timoris dicitur Rom. 8.) dolor , odium peccati , & fuga peccati.

Quod autē huiusmodi μιταμέλεια & dolor in corde præcedat salutarem pœnitentiam

tiam, quæ est conuersio hominis ad Deum per fidem in Iesum Christum, præter alia multa, sequentia testimonia confirmant. Acto. 2. postquam displicuisset Iudæis factū suum, & compuncti essent corde ob peccatum suum, quærunt: quid faciemus viri fratres? Respondet Petrus, μετάνοια, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum. Hic aperte vides quod & μεταμέλεια seu dolor ob peccatum præcedat μετάνοια. & quod prædicatio της μετάνοιας sit propria Euangelij, & sit conuersio ad Deum per fidem in Iesum Christum, id quod verba hæc declarant: Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum, hoc est, baptizamini ut habeatis testimonium Dei quod vobis conuersis, id est credentibus in Christum sint remissa peccata. Math. 21. vos videntes οὐ μεταμελήσητε ut credere-tis ei, id est, non μεταμελεία ducti estis ut conuerteremini ad Deum per ipsius prædicationem. 2. Corinth. 7. etiam clarissime docet, quod dolor ob peccatum seu contritio, præcedat salutarem pœnitenti-am, id est conuersionem: Dolor, inquit, secundum Deum operatur μετάνοια salutarem, hoc est præparat hominem ut se ad

M

Deum

4

10

Deum conuertat per fidem, ne in suis peccatis pereat.

Porrò odium & abominatio peccati ex eo venit. Primum, si cogites summam voluptatem Diaboli esse, videre hominem, qui est conditus ad imaginem Dei potius se velle imitari, quam Deum, potius suum signum quam Dei gestare. Deinde si cogites, quemadmodum supra diximus quā horrendē peccatum Deū offendat, ut quod expellat Spiritum sanctum de corde hominis, & faciat ex templo Dei habitaculū diaboli. Tertio, si cogites quantum damnū tibi afferat peccatū, & quantum alijs noceat malo exēplo. Postremo, si vt par est cogites, quam turpe & abominabile sit peccatum, quod castissimos Dei angelos fugat. Hæc quatuor merito cor hominis ad dolorē propter peccatum, ad odiū & fugā peccati cōmouere deberēt.

Quartus gradus, qui viuam & salutarem fidem proxime præcedit, est Christi vera cognitio, quæ aliunde haberi nequit, quam ex prædicatione Euangelij, siquidem Euangelium docet, cur Christus in mundum venerit, quis sit, quid fecerit, & quomodo sit affectus erga miseros peccatores, qui ad se veniunt.

Venit in mundum missus à patre ut liberet

ret miseros peccatores à tristissimo peccati onere: ita enim Iohannes ait: Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi, Et ipse dicit: Veni in mundum vocare peccatores ad pœnitentiam. Item, veni saluare quod perierat. Et Paul. ait: Certus est sermo & omniū approbatione dignus quod Iesus Christus venit in mundum peccatores saluos facere.

Est verus Deus, qui potest quicquid vult, & vult quicquid suo verbo promittit. est verus homo aslumta in vnonem personalem nostra natura, vt eam reddat participem diuinæ naturæ & gloriæ. est vna persona Deus & homo, vt sciamus omnia opera ipsius esse infiniti precij & æstimationis.

Passus & mortuus est pro peccatis nostris, impleuit legem, vt sua obœdientia nobis imputata, iusti habeamus coram Deo. Hic orat pro te apud æternum patrem, vt omnis qui venit ad illum & credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam.

Denique ita affectus est erga quolibet peccatorem quod velit ipsum in gratiam recipere, quantumuis enormiter peccauerit, modo ad ipsum venire non recusauerit. Venite, inquit, omnes qui laboratis & onerati estis, ego refocillabo

M 2 vos.

vos. Hunc suum affectum in multis magnis peccatoribus conspiciendum exhibuerat, vt in Magdalena , in latrone & in multis alijs. Breuiter vt venit in mundum propter peccatores: ita reuera vult omnium peccatorum salutem sed per fidem, vt ipse ait: Qui videt filium (id est, agnoscit filium esse saluatorem mundi) & credit in illum , habebit vitam æternam & ego suscitabo eum in vltimo die.

Atque ita vidimus, quid veram & salutarem fidem præcedat, antequam concipi & nasci possit in cordibus nostris. Ex tribus primis gradibus intelligimus, quæ maneat nos damnatio , nisi liberemur à peccatis nostris, vnde oritur compunctione cordis. Ex quarto intelligimus, remedium aduersus peccatum, esse propositum in Iesu Christo. Nam qui in ipsum credit habet remissionem peccatorum & vitam æternam.

In his cogitationibus per Spiritum sanctum excitatur in corde ingens desiderium promissæ in Christo gratiæ, quod desiderium est veluti quidam fidei conceptus, & cum ad hoc desiderium fiducia cordis in promissionem gratiæ accedit, fides in corde nascitur, Atque ita viua salutaris & Christiana fides , est ingens desiderium

um gratiæ promissæ in Christo, & firma fiducia in Christum, quod velit ex gratia remittere peccatum, & vitam æternam donare credenti gratis absque omnibus operibus & meritis humanis.

Is qui in hunc modum credit, habet remissionem peccatorum, ex merito mortis Christi, est iustus iusticia Christi sibi imputata, est filius Dei, est reconciliatus cum Deo, est nouus homo, habet accessum ad Deum, stat in gratia & favore Dei.

Quando fides ita est concepta & nata in corde hominis, cum sit initio tenerima & per exigua, debet quotidie crescere & incrementa assumere, per ardente inuocationem Dei, ut cum Dauide ores, O Domine confirma quod in nobis es operatus, Spiritu tuo sancto confirma me, dirige me in tua veritate. In huiusmodi seria & ardenti inuocatione sentitur responsum Spiritus sancti in corde precantis, per læticiam cordis & consolationem aduersus peccatum & mortem. Hæc enim læticia & consolatio in corde, est testimonium spiritus, quod simus filii Dei, & iam inchoauerimus vitam æternam.

Huiusmodi viua & salutaris fides non est sterilis sed fœcunda. Producit enim suauissimos & pulcherrimos fructus, &

M 3 ante

n in multis mā
piciendum exhibi-
, in latrone & in
enit in mundum
reuera vult om-
ni sed per fidem,
m (id est, agno-
i mundi) & cre-
tam æternam &
mo die.
ad veram & salu-
, antequam conci-
rdibus noltris. Et
is intelligimus, que-
o, nisi liberemur i
e oritur compuntem-
ntelligimus, reme-
am, esse propria-
qui in ipsum re-
peccatorum & vim

us per Spiritum san-
le ingens desideri-
o gratiæ, quod de-
lam fidei concep-
terium fiducia con-
titæ accedit, fides
e ita viua salutaris
ingens desideri-
um

ante omnia se gratam exhibet erga Deum, ipsum prædicat, ipsum laudat mente, corde, lingua, atq; adeo tota vita: Quemadmodum videmus in Abrahamo, cuius filij sunt, qui vestigijs fidei ipsius insistunt per fidem & obœdientiam.

Huius fidei fructus ut particulatim dicam sunt quatuor, pietas erga Deum, innocentia in vita, charitas erga homines, sancta cura in officio.

Probatur & hæc fides cruce, ut aurum igni. Nam patientia sub cruce cū inuocatione dei, expectatione liberationis, est veluti examinatio, fidei, num sit vera nec ne, ut in Iob videre est. Pugnat quoque contra diabolum, mundum & carnem, & fit victrix, cuius finis est salus animæ, & vita æterna, iuxta dictum Domini: Beatus qui perseverauerit usque ad finem.

Qui gradus ad fidem à nobis enumeratos recte cogitat, & qui fidei ortum in corde perpendit, & qui fructus fidei ut pars est aestimat, is intelligit Euangelium esse prædicationem vniuersalem pœnitentiarum, id est, conuersionis, quæ fit per fidem, & remissionis peccatorum (cum qua coniuncta est iustificatio & donatio vitæ æternæ) intelligit quoque tres esse pœnitentiarum partes, videlicet contritionem (quæ recte pars

pars antecedens dici potest, vt quæ antecedat conuersationem, vt ostendimus) fidem, per quam fit conuersio, atq; ideo pars formalis conuersationis seu pœnitentiæ dici potest, & nouâ obœdientiam, quæ cum fide connata est, tametsi ab ea accurate distingui debet, & pars consequens dici potest. Hæc tria, partes dicuntur pœnitentiæ, sed respectu finis ad quam ordinantur, ordine enim finem præcedunt, qui est salus conuersorum. Et sunt hæc partes, vt dixi, diligenter distinguendæ. Prima removet obstaculum. Secunda apprehendit beneficium oblatum. Tertia est fructus iustificationis fidei, qui est veluti intermedium ad salutis portum: Non enim fieri potest ut sit fides, sine suis naturalibus proprietatis. Etsi autem hæc noua obœdientia non est pars aut causa iustificationis: tamen est necessarius fructus regenerationis, sine qua nemo saluatur.

Tertius usus & fructus est vt D E V M patrem per filium in S P I R I T U S A N C T O, mente, corde, lingua, totaque vita pro tanto beneficio prædicemus cum in hac vita tum in omni æternitate.

Quartus usus & fructus collationis institutæ, est cōfirmatio nostri aduersus ten-

M 4

tatio-

hibet erga Deum laudat mente, tota vita: Quem brahamo, cuius ei ipsius infistum m.

:particulatum d. serga Deum, in erga homines,

cruce, vt aurum in cruci cu[m] inuocati[onis] liberacionis, est velu num sit vera nec ne Pugnat quoque conditum & carnem, & ita salus animæ, & vita in Domini: Beatus q[uod] ue ad finem.

dem à nobis enumerat: qui fidei ortum in aliis fructus fidei vt per legit Euangellum effersalem pœnitentia, quæ fit per flem, & m (cum qua coniunctio vita æterni), si pœnitentia paronem (quæ recte pars)

tationem grauissimam, quam externa Ecclesiæ forma, paucitas credentium, & defectio plurimorum ab Euangeliō, animis infirmorum subinde quasi instillat. Cum enim infirmi vident multos, qui sunt extra Ecclesiam pollere sapientia, autoritate, opibus, potentia, prosperoque rerum successu, & contra intuentur fideles paupertate, cruce & contemptu tantum non opprimi, incipiunt dubitare de tota Ecclesiæ doctrina: Ratiocinantes, eos potius placere Deo, quos felices & fortunatos in hoc mundo vident, quam eos qui cum tantis calamitatibus conflictantur. Aduersus hanc temptationem iuuat aspicerre positam à nobis vaticiniorum & euénum conuenientiam, quæ docet regnum Christi esse spirituale, docet pios ideo gravius affligi in hoc mundo, ut in eis corpus peccati crucifigatur, & ut admoneantur de futura gloria, in quam Christus victor nos suo tempore introducet. Neque alia vñquam fuit aut erit Ecclesiæ conditio in hoc mundo, quam ut cruce veluti igni quodam probetur, ut prophetæ & Apostoli testantur, & totius doctrinæ Ecclesiæ Dei consensus confirmat, & infinita sanctorum exempla comprobant. Spectro igitur felicitatis impiorum in hoc mundo, oppo-

opponamus cum Dauide veram felicitatem, eamque perpetuo duraturam in Christo Iesu. Crucis Ecclesiae opponamus gloriam. Contemtui opponamus adoptionem nostri in filios Dei. Cum paucitas credentium & defectio multorum ab Evangelio offendit, cōfirmemus nos verbo, quo hæc paucitas & defectio prædicta fuit per Prophetas, Christum & Apostolos: sustētemus nos exemplis piorum, qui omnibus temporibus fuere paucissimi. Semper enim optima quæque paucissimis placuere. Erigamus nos consolatione promissionis, quod non sit prorsus abolenda Ecclesia in hac vita, et si multi in ea trucidantur a tyrannis, & quod illi ipsi qui etiam trucidantur, in hoc ipso sint beati, quod persecutionem & mortem patiantur propter confessionem nominis Christi: imo gaudeamus nos isto pacto conformati fieri filio Dei, ut olim cum eo regnemus in gloria. Si enim patimur cum illo, teste Apostolo, etiam cum illo regnabimus, & percipiemus fructum nostri laboris cum gaudio, iuxta Dauidis vaticinium. Psal. 126. Qui seminant in lachrymis cum exultatione metent: Euntes eunt & flentes portant preciosum semen: venientes autem venient cum exultatione portantes

M 5 mani-

manipulos suos. Ut ergo Agricolæ non tantum mentem vertunt ad tempus sati-
onis, quod est molestius & laboriosius:
verum etiam ad lætissimum & iucundis-
simum tempus quo laboris gratissimus
fructus colligetur & percipietur: Ita nos
non ad præsentes calamitates quas susti-
nere cogimur in hoc mundo vertamus
oculos, sed multo magis ad æternam glo-
riam in Christo nobis promissam. Nam
ut Paulus ait, 2. Cor. 4. Leue momentum
afflictionis nostræ excellenter supra mo-
dum æternum gloriæ pondus operatur
nobis.

T E Λ O Σ.

o Agricolæ non
ad tempus sati-
s & laboriosius:
um & iucundis-
oris gratissimus
cipietur: Ita nos
nitates quas susti-
mundo vertamus
ad æternam glo-
rificam, Nam
Leue momentum
lenter supra mo-
pondus operatur

o Σ,

4
0

M
plac
ab a

D A

D e

Q V
basis,
commu
ciet su
mo : h
trem,
Scienc
mensi
tuum.
tur : q
prehend
etiam e
vniuer
pterea
& filiu
dam in
Domin
ras ag
positai
manit
coniu
Christi

TYPOGRAPHVS.

Ne obtruderemus emtori vacuas pagellas,
placuit locum ex Damasceno subijcere , qui
ab argumento libelli non esset plane alienus.

DAMASCENVS LIB. III.

C A P . I I I I .

De modo antidoseos & alternatione.

Q uod igitur aliud est substantia, et aliud hypostasis , sapissime solemus dicere , & quod substantia communem & contentuam earum quae eiusdem speciei sunt hypostaseon, designat speciem, vt Deus, homo : hypostasis autem individuum ostendit , cœu patrem , filium , Spiritum sanctum , Petrum, Paulum. Sciendum igitur , quod deitatis & humanitatis nomen substantiarum,id est,naturarum est representativum. At Deus & homo & de una natura ordinatur : quemadmodum cum dicimus, Deus est incomprehensibilis substantia , & unus est Deus : sumitur etiam & de hypostasiis,vt particulariori suscipiente vniuersalioris nomen , vt cum dicit scripture : Propterea vnxit de Deus, Deus tuus. Ecce enim, patrem & filium ostendit. Et cum dicitur : Erat homo quidam in terra Ausitide , nam Iob solum ostendit. In Domino igitur nostro Iesu Christo , quia duas naturas agnoscimus , & unam hypostasin ex utraq, compositam , quando naturas respicimus , deitatem humanitatemq, vocamus. At verò quando ex naturis coniunctam hypostasin , quandoq, ex utrisque simul, Christum nominamus & Deū & hominem secundū idem

idem, & Deum incarnatum, quandoq; vero ex una partium, id est, naturarum, Deum solum, & filium Dei, & hominem solum, & filium hominis. Et quandoq; ex sublimibus solis, quandoq; ex solis humilibus: nam unus est, & hoc & illud similiter existens: hoc quidem, semper existens causaliter ex patre, illud vero, posterius homo factus, ob miserationem & amorem hominum. Diuinitatem igitur dicentes, non de illa nominamus ea quae humanitatis sunt propria: non enim dicimus deitatem, aut passibilem aut creatam. Neq; de carne, id est, humanitate, prædicamus ea quae deitatis sunt propria: nam neq; dicimus carnem, id est, humanitatem increatam. At vero de hypostasi, siue ex utraq;, siue ex una naturarum eam nominamus, utriusq; naturarum propria illi adiçimus. Nam Christus hoc quidem est, quod utrumq; simul, & Deus & homo dicatur, & creatus & increatus, & passibilis & impassibilis. Et quando ex una naturarum filius Dei & Deus nominatur, suscipit consumenta naturæ, id est, carnis propria, Deus passibilis nominatus, & Dominus gloriae crucifixus, non secundum quod Deus, sed secundum quod homo idem est. Et quando dicitur homo & filius hominis, suscipit diuine substantiae propria, & glorificationes, puerulus ante secula, & homo sine principio, non secundum quod puer & homo, sed secundū quod Deus (qui est ante secula) factus est in nouissimis puer parvulus. Et iste modus est alternationis, alternataq; attributionis utriusq; naturæ, alterutri propria viciim reddentes, propter hypostaseos identitatem, & ipsarum in unitatem immanentiam ac inseptionem. Secundum hoc possumus dicere de Christo, hic Deus noster in terra visus est, & hominibus conuersatus est, & homo iste increatus est, impassibilis & incircumspectus.

oꝝ verò ex una
solam, & filium
unum. Et quan-
x solis humilibus:
existens: hoc qui-
patre, illud verò,
nem & amorem
ntes , non de illa
t propria: nō enim
ut creatam. Neg
camus ea qua dei-
us carnem, id est,
de hypostasi, si-
rum eam nomina-
illa dicimus. Nam
tunc filius, & De-
& in creatus, & pas-
ado ex una naturam
suscipit consuetudin-
, Deus passibilis non
cifixus , non secundum
id homo idem &
bonum, suscipi-
tationes , puerula-
o, non secundum qual-
Deus (quiescit ant-
ier parvulum. Et ille
at ag, attributionis
vicissim rellentes,
& ipsarum in in-
Secundum hoc
deus noster in terra
s est , & homo iſa
um scripturam.

4
0 1